1

Резюмета на научните трудове на д-р Ирена Димитрова Иванова,

кандидат в конкурс за „доцент“ към Факултет Медицина на МУ – Варна,

съгласно обява в Държавен вестник, бр. 59 от 26.07.2022г.

ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С

НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

Г7-1 - Ivanova I, Atanasova B, Kostadinova A, Bocheva Y, Tzatchev K. Serum Copper

and Zinc in a Representative Sample of Bulgarian Population. Acta Medica Bulgarica.

2016 Oct 1;43(2):21–31.

Серумни нива на мед и цинк в репрезентативна извадка от българската популация

Медта (Cu) и цинкът (Zn) са есенциални микроелементи. Съдържанието на Cu и

Zn в организма зависи от редица фактори - възраст, пол, диета, състав на питейната вода,

географско местоположение и генетична предразположеност. Установяването на

съдържанието на мед в организма придобива актуалност не само при редки генетични

заболявания като болестта на Уилсън, но и при социално – значими заболявания като

сърдечно-съдови, нарушен глюкозен толеранс, невродегенеративни и туморни

заболявания. Настоящото изследване има за цел да проучи разпределението на

серумните нива на Cu и Zn в представителна група от българското население и да се

определят факторите на биологична вариация. Нивата на Cu и Zn в серума са измерени

при 379 българи (172 мъже и 207 жени) от 5 различни региона на България чрез

пламъкова атомна абсорбция с помощта на AAnalyst 400, Perkin Elmer. Статистическите

анализи са извършени от SPSS, 19. Медианата и интерквартилният диапазон (IQR) за Cu

в кръвта са 15.89 (13.87-7.89) μmol/L и за Zn - 13.00 (11.7-14.68) μmol/L в изследваната

група. Установени са по-високи нива на Cu при жените, отколкото при мъжете (p <0,001).

Установено е намаляване на Zn с напредване на възрастта (p > 0.05). Значителна разлика

(p <0,05) е открита в серумната Cu между млади хора (< 30 години) и възрастни над 61

години. Наблюдава се статистически значима разлика в серумните нива на Cu и Zn (p

<0,05) по отношение на географското разположение.
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Serum Copper and Zinc in a Representative Sample of Bulgarian Population

Copper (Cu) and zinc (Zn) are essential for life. Body Cu and Zn content depends on

variety of factors - age, gender, and diet, type of drinking water, geographical location and

genetic predisposition. Copper status becomes even more relevant not only in rare genetic

disorders such as Wilson disease but in diseases such as cardiovascular ones, impaired glucose

tolerance and neuro-degenerative and tumor diseases. The study aimed to examine the

distribution of serum Cu and Zn in a representative group of the Bulgarian population and to

describe factors which influence metal content. It also aimed to describe the link between serum

Cu levels and the frequency of Alzheimer’s disease (AD) in Bulgarians. Cu and Zn in serum

were measured in 379 individuals (172 males and 207 females) from 5 different regions in

Bulgaria by flame atomic absorption using AAnalyst 400, Perkin Elmer. Statistical analyses

were performed by SPSS, 19. Median and inert-quartile range (IQR) for blood Cu were 15.89

(13.87-7.89) μmol/L and for Zn - 13.00 (11.7-14.68) μmol/L in the examined group. Higher Cu

levels in females than in males were found (p < 0.001). Decrease of Zn with aging was

established (p > 0.05). Significant difference (p < 0.05) was found in serum Cu between young

people (< 30 year old) and adults over 61 year old. Statistically significant difference in Cu and

Zn was observed (p < 0.05) in respect of residences.

Г7-2 - Rongioletti M, Squitti R, Ghidoni R, Ivanova I, Benussi L, Binetti G, Siotto M, Papa

F. Copper Failure in Wilson and Alzheimer Disease. Am J Clin Pathol. 2018

Jan;149(Suppl 1):S11–S11.

Дисбаланс в медната хомеостаза при болест на Уилсън и болест на Алцхеймер

Дисбалансът на медната обмяна е причина за болестта на Уилсън (Wilson’s

Disease, WD), която е рядко генетично заболяване, характеризиращо се с повишени нива

на несвързана с церулоплазмина мед (non-Cp Cu) и съотношението мед-церулоплазмин

(Cu:Cp). Мета-анализи показват аномалии на медта при болестта на Алцхаймер

(Alzheimer’s Disease, AD). Досега не е представяно директно сравнение на статуса на

медта при двете заболявания. Целта на проучването е изследване на статуса на медта

чрез измерване на серумна мед, церулоплазмин, non-Cp Cu, Cu:Cp и 24 – часова

куприуреза с коригиране спрямо пол и възраст при пациенти с AD, WD (девет пациенти

с WD на изходно ниво и 24 WD пациенти на лечение с D-пенициламин [D-pen] и здрави

контроли (35 здрави контроли). В извадка от 385 случая на AD и 336 здрави контроли,
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изследвани в предишни проучвания, non-Cp Cu и Cu:Cp са били по-високи при AD,

отколкото при здрави контроли (и двете P < .001), но по-ниски, отколкото при пациенти

с WD на изходно ниво. Докато non-Cp Cu е сходен при AD и WD, средната стойност на

Cu:Cp разграничава AD от WD (P < .016), със стойност на Cu:Cp Cohen’s d от 0.8

(показващ голям биологичен ефект) при AD спрямо здрави контроли, което

допълнително увеличава стойността при WD до 2.2. Концентрациите на мед в 24-

часовата урина при 35 здрави контроли са сравнени с тези в началото на група пациенти

с AD, анализирани в предишно проучване за ефекта на D-pen върху прогресията на

заболяването. Пациентите с AD на изходно ниво са имали по-високи концентрации на

мед в 24-часовата урина (P < 0.001; AD 12.05 µg/ден [медиана, интерквартилен диапазон

7.85–22.50]), отколкото здрави контроли (4.82 µg/ден (среден, интерквартилен диапазон:

3.31– 7.43]). Стойности на медта в 24-часовата урина, по-високи от граничната стойност

от 200 µg/ден, са открити при 87% от WD и 78% от AD. Директното сравнение на

пациенти с AD и WD показва нарушена обмяна на медта, засягаща и двете заболявания,

но с различна тежест, като Cu:Cp отношението е значително повече нарушено при

случаите с WD.

Copper Failure in Wilson and Alzheimer Disease

Copper failure is the cause of Wilson disease (WD), a rare disorder typified by increased

levels of copper nonbound to ceruloplasmin (non-Cp Cu) and copper-ceruloplasmin ratio

(Cu:Cp). Meta-analyses also show copper abnormalities in Alzheimer disease (AD); however,

a direct comparison of copper biological status in the two diseases has never been carried out.

An investigation of copper status in serum (copper, ceruloplasmin, non-Cp Cu and Cu:Cp,

adjusting for sex and age) and a 24-hour copper urine assessment of patients with AD, WD

(nine WD patients at baseline and 24 WD patients under D-penicillamine [D-pen] treatment)],

and healthy controls (35 healthy controls) was carried out. In a sample of 385 AD cases and

336 healthy controls investigated in previous studies, non-Cp Cu and Cu:Cp were higher in AD

than healthy controls (both P < .001), but lower than in WD patients at baseline. While non-Cp

Cu was similar in AD and WD, mean value of Cu:Cp distinguished AD from WD (P < .016),

with the Cu:Cp Cohen d value of 0.8 (indicating a large biological effect) in AD vs healthy

controls, which further increases in WD to 2.2. Concentrations of 24-hour urine copper in 35

healthy controls were compared with those at baseline of an AD patient group analyzed in a

previous study on the effect of D-pen on the disease progression. AD patients at baseline had
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higher concentrations of 24-hour urine copper (P < .001; AD 12.05 µg/day [median,

interquartile range 7.85–22.50]) than healthy controls (4.82 µg/day (median, interquartile

range: 3.31–7.43]). Values of 24-hour urine copper higher than the cutoff of 200 µg/day were

found in 87% of WD and 78% of AD. The direct comparison of AD and WD patients shows a

copper failure affecting both diseases, but at a different degree, with the Cu:Cp signifying a

more severe grade in WD.

Г7-3 - Vodenicharov V, Ivanova I, Mitov K. Assessing Salivary Cortisol in Research of

Shift Work Risks Among Casino Employees in Bulgaria. J IMAB. 2018 Dec;24(4):2228–

31.

Оценка на кортизол в слюнка при изследване на рисковете от работата на смени сред

служителите на казина в България

Въпреки че ефектите от посменният режим на работа върху служителите в казина

са документирани, няма данни, които специално да описват ефекта на стреса върху

секрецията на хормоните. Настоящото изследване оценява използването на

концентрацията на кортизол в слюнката като биомаркер за нивото на стрес сред

служители на казина в България. Тези нови данни подчертават необходимостта от

изследване на циркадния ритъм на кортизола в такава работна среда. В настоящото

изследване са включени 15 здрави служители (9 жени и 6 мъже) от четири казина в

София. Всички са с работен режим дневна и нощна смяна. Пробите от слюнка за

определяне на кортизолови нива са получени по време на работните смени и са взети 3

кратно през дневна смяна и 3 кратно през последващата нощна смяна. Нивата на

кортизол в слюнката са определени чрез течна хроматография-тандемна

масспектрометрия (LC/MS/MS). Резултатите за кортизола в слюнката са представени в

ng/ml. Средните (+/– SD) нива на кортизол в слюнката за дневна смяна (средно 4,254

ng/ml, +/– SD 1,8978 ng/ml) са по-високи от тези на нощната смяна (средно 1,819 ng/ml,

+/– SD 0, 8906 ng/ml). Нивата на кортизол в слюнката на хора, работещи на 12-часови

смени в казината, показват нормална динамика както при дневните, така и при нощните

смени. Резултатите показват нормална денонощна динамика на кортизола. Нивата на

кортизол са с най-високи стойности сутрин и най-ниски през нощта. Това е първото

изследване, оценяващо нивата на кортизол при служители на посменна работа в казина.
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Assessing Salivary Cortisol in Research of Shift Work Risks Among Casino

Employees in Bulgaria

Although the effects of shift work on casino employees have been documented, no data

exists describing the effect of stress on the hormone secretion. The present quantitative study

evaluates the use of salivary cortisol concentration as a biomarker of the stress level among

casino employees in Bulgaria. This new data emphasize the need to examine the circadian

rhythm of cortisol in a casino environment. Fifteen healthy employees (9 women and 6 men)

from four casinos in Sofia were included in the present study. All of them were working rotating

day and night shifts. The participants gave salivary samples for determination of cortisol levels

during their shift work. Samples were taken 3 times during one day shift and 3 times during

their next night shift. Salivary cortisol levels were obtained by liquid chromatography-tandem

mass spectrometry (LC/MS/MS). The results for salivary cortisol were presented in ng/ml.

Mean (+/– SD) for dayshift salivary cortisol levels (Mean 4,254 ng/ml, +/– SD 1,8978ng/ml)

were higher than those of the night shift (Mean 1,819 ng/ml, +/– SD 0,8906 ng/ml). Salivary

cortisol levels of people working 12 hour shifts in casinos showed normal dynamics in both of

their day and night shifts. The results show normal diurnal cortisol dynamics. Cortisol levels

had highest values in the morning and lowest at night. This is the first research assessing cortisol

levels in casino employees.

Г7-4 - Karamfilova V, Gateva A, Assyov Y, Alexiev A, Savov A, Yaneva N, Ivanova I,

Ivanova-Boyanova R, Ivanova R, Vlahova Z, Mateva L, Kamenov Z. PNPLA3 I148M

Polymorphism in Patients with Nonalcoholic Fatty Liver Disease, Obesity and

Prediabetes. J Gastrointest Liver Dis. 2019 Dec;28(4):433–8.

PNPLA3 I148M полиморфизъм при пациенти с неалкохолна стеатоза на черния дроб

Неалкохолната стеатозна болест на черния дроб (NAFLD) е тясно свързано със

затлъстяването и инсулиновата резистентност и следователно предразполага към диабет

тип 2 и сърдечно-съдови заболявания. Отлагането на липиди в черния дроб изглежда е

критично в патогенезата на NAFLD. Често срещан генетичен вариант е пататин-

подобният фосфолипазен домейн-съдържащ протеин 3 (PNPLA3), който се свързва с
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NAFLD. Целта на настоящото проучване е да се оцени връзката между PNPLA3, ключов

ген на липидния метаболизъм и метаболитните характеристики при пациенти със

затлъстяване и NAFLD с и без преддиабет. Включени са общо 208 пациенти с NAFLD

със затлъстяване без диабет (n=125) и с предиабет (n=83). Генотипизирането на PNPLA3

I148M вариант (rs738409) се извърши чрез рестрикционен анализ. По отношение на

полиморфизма на rs738409 (I148M), CG генотипът е положително свързан с преддиабет,

инсулинова резистентност, дислипидемия и метаболитен синдром в сравнение с дивия

CC генотип. Носителите на варианта PNPLA3 I148M имат 9,6 пъти по-висок риск от

глюкозни нарушения в сравнение с дивия генотип (OR 9,649, 95%CI 2,100-44,328,

р=0,004). Носителите на варианта PNPLA3 I148M също имат 3 пъти по-висок риск за

наличие на метаболитен синдром (OR 2,939, 95% CI: 1,590-5,434, p=0,001) и 2,1 пъти по-

висок риск за наличие на инсулинова резистентност (OR 2,127, 95% CI: 1,078-4,194, p=

0,029). PNPLA3 I148M се свързва с повишен риск от предиабет, метаболитен синдром и

инсулинова резистентност при пациенти със затлъстяване с NAFLD.

PNPLA3 I148M Polymorphism in Patients with Nonalcoholic Fatty Liver Disease,

Obesity and Prediabetes

Nonalcoholic fatty liver disease (NAFLD) is closely associated with obesity and insulin

resistance, and therefore predisposes to type 2 diabetes and cardiovascular diseases. Lipid

deposition in the liver seems to be critical in the pathogenesis of NAFLD. A common genetic


[…]


of various glomerular diseases. In this report we describe the development of nephrotic

syndrome after 2 years treatment with D-penicillamine in a 31-year-old male undergoing

treatment for Wilson’s disease, with a prompt regression at the discontinuation of the drug. We

present this case to draw attention to the rare complication as nephrotic syndrome in patients

with Wilson’s disease under D-penicillamine treatment and possible underlying causes. It is

strongly necessary the therapy and clinical condition of patients with Wilson’s disease to be

monitoring regularly - we recommended monthly.

Г7-2 - Ivanova I, Atanasova B, Petrova M, Dragneva S, Vladimirova L, Krastev Z,

Kostadinova A, Ivanova A, Tzatchev K. Serum and urine copper - Contamination and

stability. Acta Medica Bulgarica. 2015;42(2):49–60. ISSN 0324-1750.
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Мед в серум и урина – контаминация и стабиност

Преданалитичните фактори на вариация трябва да бъдат внимателно обмислени

и изследвани в усилията за хармонизиране на всички аспекти на цялостния процес на

тестване. Това проучване имаше за цел да оцени рискът за контаминация и стабилността

при анализ на мед (Cu) в серум и урина чрез пламъкова атомно-абсорбционна

спектроскопия (FAAS) и да сравни стабилността на пробата от урина при контролна

група урини и при случаи с прием на D-пенициламин (D-PA). Нивата на Cu се измерени

чрез AAnalyst 400, Perkin Elmer, САЩ. Кръвта бе събрана в епруветки BD Vacutainer ®

SSTTM II Advance и епруветки BD Vacutainer ® Trace Element. При изследване на

урината са използвани стерилни полиетиленови и полипропиленови съдове за събиране,

транспортиране, съхранение и предварителна подготовка на пробите. Стабилността в

серума и 24-часовата урина е оценена при два температурни режима: 15-25°C и 2-8°C, за

определено време на съхранение. Не са установени значими разлики (p = 0,20) в

концентрацията на Cu между двата типа тествани епруветки със серуми на пациенти.

Стабилността на пробите (серум и урина) е по-добра при температура на охлаждане. В

урината стабилността е по-добра при прилагане на D-PA. Стандартизирането на анализа

на Cu може да бъде постигнато чрез оценка на аспектите на преданалитичните фактори

на вариациите.

Serum and urine copper - Contamination and stability

Pre-analytical factors of variation need to be carefully considered and investigated in

efforts to harmonize all aspects of the total testing process. This study aimed to evaluate

contamination and stability in copper (Cu) analysis of serum and urine by fl ame atomic

absorption spectroscopy (FAAS) and to compare the stability of urine Cu in controls and in D-

penicillamine (D-PA) administration. Cu was measured by AAnalyst 400, Perkin Elmer, USA.

Blood was collected in BD Vacutainer ® SSTTM II Advance tubes and BD Vacutainer ® Trace

Element tubes. Sterile polyethylene and polypropylene vessels for collection, transportation,

storage and preliminary preparation of samples were used in urinalysis. Stability in serum and

24 h urine was evaluated in two temperature regimens: 15-25°C and 2-8°C, for particular time

of storage. No significant differences (p = 0.20) in Cu concentration was found between the

two types of tested tubes with patient`s sera. The stability of the samples (serum and urine) was

better at refrigeration temperature. In urine the stability was better in D-PA administration.

Standardization of Cu analysis could be achieved by assessing the aspects of pre-analytical

factors of variations.
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Г7-3 – Иванова И., Атанасова Б., Цачев К. Мед: физиологично и клинично значение.

Български Медицински Журнал. 2014, VIII (2);13-19.

Мед: физиологично и клинично значение

Медта е есенциален микроелемент за човека и животните. Тя има ключово

значение, тъй като е задължителен компонент в активния център на редица медни

металоензими и учаснва активно в процесите на пигментация, еритропоеза, генна

експресия, оксидативен стрес и поддържне на глюкозния баланс. Клиничните нарушения

в обмяната на медта са свързани с дефицит или свърхнатрупване в организма. Фенотипно

тези нарушения са много разнообразни. Оценката на медния статус изисква използването

на надеждни лабораторни биомаркери, които с голяма чувствителност да могат да

отразяват дори и малки промени в съдържанието на медта. Настоящият обзор представя

аспекти от физиологията на медта, заболявания с нарушена хомеостаза и съвременни

биомаркери за охарактеризиране на медния статус.

Copper: Physiological and Clinical Importance

Copper is an essential trace element for humans and animals. It plays crucial role as an

integrative component of a number of copper metalloenzymes and participates in the processes

of pigmentation, erythropoiesis, gene expression, oxidative stress and maintenance of glucose

balance. Clinical disorders in copper metabolism are associated with deficiency or excess in the

body. Phenotypically, these disorders are very diverse. Assessment of copper status requires

the use of reliable laboratory biomarkers that can reflect even small changes in copper content

with great sensitivity. This review presents aspects of copper physiology, clinical disorders in

copper metabolism, and key laboratory biomarkers for assessment of copper status.
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Ivanova I, Atanasova B, Kostadinova A. BD Barricor LH plasma tubes for copper (Cu)

and zinc (Zn) determination. Clinical Chemistry and Laboratory Medicine.

2017;55(4):eA2. ISSN: 1437-4331 .

BD Barricor LH епруветки за определяне на мед (Cu) и цинк (Zn)

През 2016 г. Becton Dickinson пусна на пазара епруветки за събиране на плазмена

кръв BarricorTM с литиев хепарин с механичен сепаратор. Специално за анализи на

микроелементи се използват следните BD епруветки: K2 EDTA Trace Element и Serum

Trace Element (TE). Замърсяването е основен проблем при анализите на

микроелементите. Стандартизирането на преданалитичната фаза изисква тестване на

всеки вид епруветки в лабораториите, дори за определена партида. Основната цел на

изследването е сравнение между BD BarricorTM LH епруветки с другите специализирани

TE BD епруветки при анализи за Cu и Zn. Кръв беше взета едновременно от 32 пациенти

в 3 вида BD епруветки: BarricorTM LH Plasma (REF 365032), K2EDTA 10,8 mg TE (REF

368381) и Serum TE (REF 368380). Стандарти, контроли и проби от пациенти бяха

измерени за Cu и Zn чрез пламъчна атомна абсорбция (FAAS) - AAnalyst 400, Perkin

Elmer, САЩ. Резултати (средно±SD в µmol/L) за Cu: BarricorTM LH плазма – 20,1±4,0;

K2EDTA 10.8 mg TE – 19.8±3.9 и Serum TE – 20.5±4.4, а за Zn: BarricorTM LH Plasma –

10.4±2.2; K2EDTA 10,8 mg TE – 10,5±2,1 и серумен TE – 10,6±2,3. Концентрацията на Zn

в хепаринови плазмени епруветки не се различава значително от тази в другите два типа

ТЕ: p>0.05. Също така не е наблюдавана статистическа разлика между серумния (TE) и

плазмения (LH, K2EDTA) цинк. Установени са значителни статистически разлики между

медта в 3 тествани типа епруветки с най-високите нива, измерени в BD Serum TE Tubes.

Намерена е значителна разлика между плазмената Cu в LH и K2EDTA епруветките

(p<0,001), а също и между Cu в LH плазмата и TE серум (p=0,006). Разликата между Cu

във всичките 3 тествани типа епруветки като абсолютна концентрация е по-малка от 1

µmol/L Cu. Може да се препоръча всяка лаборатория да тества предпочитаните

вакутейнери за определяне на Cu и Zn, особено когато се подозират ниски концентрации

в плазмата или серума

BD Barricor LH plasma tubes for copper (Cu) and zinc (Zn) determination

In 2016 Becton Dickinson launched BarricorTM Lithium Heparin plasma blood

collection tubes with mechanical separator. Especially for trace analyses the following BD
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tubes are in use: K2 EDTA Trace Element and Serum Trace Element (TE). Contamination is a

major problem in trace analyses. So, standardization of preanalytical phase requires testing of

each kind of tubes in the labs, even for particular LOT. The main goal of the study is comparison

between BD BarricorTM LH tubes and the other specialized TE BD tubes for Cu and Zn. Blood

was drawn simultaneously from 32 patients into 3 types BD tubes: BarricorTM LH Plasma (REF

365032), K2EDTA 10.8 mg TE (REF 368381) and Serum TE (REF 368380). All vacutainers

were further processed in similar manner. Standards, controls and patient samples were

measured for Cu and Zn by flame atomic absorption (FAAS) - AAnalyst 400, Perkin Elmer,

USA. Results (mean±SD in µmol/L) for Cu: BarricorTM LH Plasma – 20.1±4.0; K2EDTA 10.8

mg TE – 19.8±3.9 and Serum TE – 20.5±4.4, and for Zn: BarricorTM LH Plasma – 10.4±2.2;

K2EDTA 10.8 mg TE – 10.5±2.1 and Serum TE – 10.6±2.3. Zn concentration in heparin plasma

tubes did not differ significantly from that in the other two TE types: p>0.05. Also no statistical

difference was observed between serum (TE) and plasma (LH, K2EDTA) zinc. Significant

statistical difference between copper in 3 tested tube types were established with the highest

levels measured in BD Serum TE Tubes. Significant difference between plasma Cu in LH and

K2EDTA tubes was found (p< 0.001) and also between Cu in LH plasma and TE serum

(p=0.006). The difference between Cu in all 3 tested tube types as absolute concentration was

less than 1 µmol/L Cu. It could be recommended for each laboratory to test the preferred

vacutainers for determination of Cu and Zn especially when low concentrations in plasma or

serum have been suspected.