## СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Даниела Иванова Герова, д.м.

Катедра по Клинична лаборатория

Факултет Медицина

Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна

**Член на Научно жури, определено със заповед №Р-109-381/26.09.2022 г. на проф. д-р Валентин Игнатов, д.м., Ректор на Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна**

**Относно:** Конкурс за заемане на академичната длъжност **ДОЦЕНТ** в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Клинична лаборатория“ за нуждите на Катедра „Клинична лаборатория“, Факултет „Медицина“ при МУ-Варна.

### **Кратки сведения за конкурса**

На основание решение на факултетния съвет на Факултета по Медицина (протокол №71/09.09.2022 г.) и заповед №Р-109-381/26.09.2022 г. на Ректора на Медицински Университет – Варна съм определена да изготвя становище. Конкурсът е обявен в Държавен вестник бр. 59/26.07.2022 г. Д-р Ирена Димитрова Иванова е единствен кандидат. Процедурата за обявяване на конкурса е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и с Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна.

### **Кратки биографични данни за кандидата**

Д-р Ирена Димитрова Иванова завършва висшето си образование по медицина през 2003 г. в Медицински Университет, Пловдив. Започва професионалния си път като ординатор в III-то Вътрешно отделение на МБАЛ „Пазарджик“ АД, гр. Пазарджик. От 2005 г. до 2009 г. е лекар-специализант по Клинична лаборатория в УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ ЕАД – София, а от 2009 до 2010 г. работи като лекар-специалист по Клинична лаборатория в Клинична лаборатория на УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ ЕАД – София. През 2010 г. е назначена като началник на Клинична лаборатория, УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ ЕАД – София, където работи и до момента. През 2018г. придобива и допълнителна квалификация – магистър по Обществено здраве и здравен мениджмънт.

След успешната защита на дисертационния си труд „Меден статус – лабораторни аспекти и клинично приложение при някои патологични състояния“ д-р Иванова поставя началото и на академичната си кариера. От 2016 до 2021 г. е хоноруван асистент към Катедрата по Клинична лаборатория, МУ София, където осъществява преподавателска дейност (български и английски език) по дисциплините „Клинична лаборатория“ за студенти по Медицина (III-ти и V-ти курс) и „Клинична химия“ за студенти по Фармация. От 2016 до

сега е хоноруван преподавател към Катедра „Химия“, ЮЗУ „Неофит Рилски“, Благоевград по дисциплините „Медицинска химия“ и „Клиничен практикум“ за студенти по специалност Химия. От 2021 до 2022 г. е хоноруван преподавател към Катедрата по Аналитична химия във Факултета по Химия и фармация, СУ „Св. Климент Охридски“ по дисциплината „Клинична химия“ за студенти от специалност Фармация.

Член е на: Български лекарски съюз, Българско дружество по клинична лаборатория, Международната федерация по клинична химия и лабораторна медицина (IFLM), Федерация по лабораторна медицина в Москва, Академия на EFLM.
Владее свободно английски език, който използва активно в професионалната си и академична кариера.

### **Професионален опит**

Д-р Ирена Димитрова Иванова насочва професионалната си квалификация в областта на Клиничната лаборатория като има натрупан професионален стаж над 13 години като лекар-специалист по Клинична лаборатория. По показател професионална квалификация изпълнява изискванията за хабилитация.

### **Научно-изследователска дейност**

#### **Наукометрични показатели (базирани на академична справка от МУ Варна):**

Д-р Ирена Димитрова Иванова участва в настоящия конкурс с един дисертационен труд, един монографичен хабилитационен труд, 25 публикации в научната периодика в страната и чужбина (19 на английски език и 6 на български език) и глава от книга (английски език), издадена в чужбина.

Представен е дисертационен труд „Меден статус – лабораторни аспекти и клинично приложение при някои патологични състояния“ за придобиване на образователната и научна степен **ДОКТОР** по Клинична лаборатория (показател **A1 – 50 т.**), както и три публикации във връзка с него с общ брой точки **41,67** при минимални изисквания 30 точки и общ **импакт фактор е 0.239**.

Представени са:

- хабилитационен труд – монография с общ обем 139 стр. на тема: „Обмяна на медта – физиологични механизми и клинични приложения“, издадена през 2022 г. и ISBN: 978-618-7491-50-0 (показател **B3 – 100 т.**)
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани или индексирани в световноизвестни база данни с научна информация (WOS или Scopus) общо 12 на брой (показател **Г7 – 157.02 т.**)
- Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове общо 8 на брой (показател **Г8 – 63.53 т.**)

- Публикувана глава от колективна монография (показател Г9 – 5 т.)
По показатели Г5-Г9 кандидатът събира **общо 225.55** точки при изискуем минимум 200 точки, а общият им **импакт фактор е 7.969**.
- Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, **извън** минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“ – 1 бр. в нереферирано списание с научно рецензиране (10 т.)

Съгласно представените документи от медицинската библиотека на МУ Варна, д-р Ирена Иванова има 4 цитирания (показател Д10 – общо 60 т.)

Д-р Ирена Димитрова Иванова е първи автор в 12 от представените публикации (48%), втори автор в 4 публикации (16%), трети и нататък – в 9 публикации (36%).

Представен е и доказателствен материал относно участията на д-р Иванова в национални (14 на брой) и международни (15 на брой) научни прояви.

Според данни от творческата автобиография Д-р Ирена Димитрова Иванова е участник в 9 научни изследователски проекта. Има активни научни профили в Google Scholar, ResearchGate, ORCID.

#### **Научни направления и приноси:**

Основните научни интереси на д-р Ирена Димитрова Иванова са в областта на Клиничната лаборатория в следните основни направления:

1. **Клинично-лабораторни аспекти в микроелементния анализ** (А1, Г7.9, Г7.11, Г8.1, Г8.3, Г8.6, Г8.7, Г9.1). Дисертационният труд поставя началото на това направление, чиито основни научни приноси са свързани: със стандартизиране на преданалитичния етап при изследването на мед в различни биологични матрици, както и валидиране на методи за количествено определяне на мед чрез пламъкова ААС и ЕТ-ААС и верифициране на имунотурбидиметричен метод за определяне на церулоплазмин в серум; с изследване на биологичната вариация при изследване на серумна мед; с доказване на необходимостта от актуализиране на референтните граници за серумна мед и с характеризиране на медния статус посредством оксидазната активност на белтъка церулоплазмин и отношението мед/церулоплазмин. Всичко това е предпоставка за задълбочен анализ на нарушената медна хомеостаза при болестта на Уилсън и болестта на Алцхаймер. Проучванията в това направление продължават и се задълбочават, доказателство за което е последващата публикационна активност относно преданалитиката на микроелементния анализ (Г8.1), натрупване на съвременни данни за ензимната активност на церулоплазмин за българската популация, което е ценен принос в клинично-приложен аспект (Г7.11). От особена важност е възможността да се определят нивата на мед, несвързана с белтък („свободната“ фракция на мед), тъй като точно на тази фракция се дължат токсичните ѝ ефекти. В Г8.3 е посочен оригинален подход за изчисление на свободната фракция мед. Направен е и сравнителен анализ на оксидазната активност на церулоплазмин

при здрави индивиди и такива с болест на Уилсън, като се доказва по-висока диагностична ефективност, когато церулоплазмин се оценява чрез ензимната му активност, а не като концентрация (Г8.6). Интересът се насочва и към възможността за приложение на микроелементния анализ в ликворологията при ранната диагноза на болестта на Алцхаймер (Г8.7), тъй като в патогенезата ѝ вероятно стои нарушена медна хомеостаза и дори се лансира идея за хелираща терапия (Г9.1). Микроелементният анализ се разширява и с разработване на метод за определяне на цинк в слюнка (Г7.9).

2. **Състояния с дисхомеостаза на медта в организма** (Г7.2, Г7.5, Г7.6, Г7.7, Г8.3, Г8.7, Г9.1). В това направление се доразвива идеята за паралел му болестта на Уилсън и болестта на Алцхаймер относно нарушената медна хомеостаза като основен патогенетичен механизъм (Г7.2, Г7.6, Г9.1, Г8.3). Задълбоченият поглед върху обмяната на медта при различни състояния дава право на д-р Иванова да приеме, че е по-добре да се обръща внимание на редистрибуцията на медните йони на клетъчно и системно ниво пред традиционното делене на състоянията на такива с „дефицит“ или със „свръхнатрупване“ (Г8.3). Оценява се и взаимовръзката между микроелементите мед, цинк и желязо и нивата на витамин Д при бременни жени с гестационен диабет (Г7.5). Уточняват се и лабораторни параметри в серум, ликвор и урина, с които да се поставя ранна диагноза или мониторира лечението с хелираща терапия (Г7.7, Г8.7).
3. **Референтни граници за серумна мед и определяне на биологични вариации при здрави българи** (А.1, Г7.1, Г7.9, Г8.8). Валидирайки подход за определяне на серумна мед с референтен метод и проучвайки факторите за биологична вариация д-р Иванова постига една много важна цел като осъвременява и обогатява познанията ни относно референтните граници на серумна мед за българската популация (А.1), както и за цинк в серум (Г7.1) и слюнка (Г7.9). Особено оригинален е подходът ѝ да представи биологичната вариация на серумната мед в контекста на медицинската антропология и да покаже взаимодействието между генетичната предиспозиция и влиянието на околната среда, което представлява крачка към персонализираната медицина и възможността да се определи риска от дадено заболяване в зависимост от епигенетичните фактори (Г8.8).
4. **Изследване на маркери за стрес; нови маркери в чернодробната патология (NAFLD) и при бъбречни заболявания; микронутриенти и витамини** (Г7.3, Г7.4, Г7.8, Г7.10, Г7.12, Г8.2, Г8.4, Г8.5). Интересите на д-р Иванова в това направление очертават широкото ѝ клинично-лабораторно мислене. Кортизолът като стресов маркер е добре познат, но д-р Иванова го изследва в интересен и неинвазивно придобиван биологичен материал, какъвто е слюнката. Прилагайки го при различни професионални таргетни групи (Г7.3, Г7.8, Г7.12), тя очертава тенденции и възможности за превантивната медицина. С особено бъдеще и перспектива са проучванията ѝ по отношение на нови биомаркери, които успешно биха могли да се използват в съвременната диагностика на тежки и нередки хронични бъбречни заболявания и псориатричен артрит (Г7.10, Г8.2). За първи път е направена и връзката между PNPLA3 I148M полиморфизма при пациенти с неалкохолна стеатоза на черния дроб и повишения риск от предиабет, метаболитен синдром и инсулинова резистентност (Г7.4). Друга област от изследователските интереси на д-р Иванова е

витаминологията, като проучва витамин Д статуса при бременни жени и пациенти с различни аутоимунни заболявания (Г8.4, Г8.5).

Във всяко едно от тези направления д-р Ирена Димитрова Иванова демонстрира професионална компетентност и възможност за пренасяне на научни резултати в приложен контекст. Научната ѝ продукция я характеризира като съвременен изследовател с оригинални научни идеи и приноси.

#### **Учебно-преподавателска дейност:**

Д-р Ирена Димитрова Иванова е с общ преподавателски стаж от 6 години като хоноруван асистент в няколко реномирани университета на страната – МУ-София, СУ „Св. Климент Охридски“ и ЮЗУ „Неофит Рилски“, Благоевград. Преподава на студенти по Медицина дисциплината „Клинична лаборатория“ (български и английски език), на студенти по Фармация дисциплината „Клинична химия“ (български и английски език), на студенти по Химия дисциплините „Медицинска химия“ и „Клиничен практикум“. За всички тези години има натрупани общо 1602 учебни часа (1422 часа упражнения и 180 часа лекции). От тях 267 учебна часа са на английски език (237 часа упражнения и 30 часа лекции). Средната годишна натовареност е **267 часа**, което надвишава изискуемия минимум.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Д-р Ирена Димитрова Иванова е изявен специалист в областта на Клиничната лаборатория с отлична професионална подготовка и доказани качества. След цялостен анализ на нейната професионална кариера, преподавателски опит, опита ѝ като активен участник в научни екипи и научната ѝ продукция, намирам, че тя отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение и на ПРАС в МУ-Варна за заемане на АД „ДОЦЕНТ“ и аз убедено препоръчвам на уважаемото жури да присъди на д-р Ирена Димитрова Иванова академичното звание „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина и научна специалност „Клинична лаборатория“ за нуждите на Катедра „Клинична лаборатория“, Факултет „Медицина“ при Медицински университет, гр. Варна.

01.12.2022 г.

.....
/доц. д-р Даниела Иванова Герова/